
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                            Ano 15 – n.º 27             Brasília-DF, 06 de julho de 2007 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA No 031, DE 29 DE JUNHO DE 2007. O Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor JOÃO DA SILVA COUTO, matrícula nº 809.950,          
CPF nº 183.594.501-53 e, em seus impedimentos, o servidor LEONARDO PAIVA TRINDADE, 
matrícula nº 1550538, CPF 689.333.471-00, para fiscal do Contrato nº 06/2007-MC, assinado em 
28.05.07, processo nº 53000.097733/2006-19, firmado com a empresa VIVO S.A., cujo objeto é a 
contratação de empresa concessionária para a prestação de serviços de telefonia móvel pessoal, no 
Distrito Federal, com o fornecimento de 70 (setenta) aparelhos digitais e respectivas linhas 
telefônicas, em regime de comodato, com cobertura nacional e internacional aos servidores do 
Ministério das Comunicações. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 27                    Brasília-DF, 06 de julho de 2007 
 

Boletim de Serviço   2

PORTARIA No 032, DE 29 DE JUNHO DE 2007. O Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora MARIA DA ABADIA MEIRELES DE MATOS, 
matrícula nº 0040217, CPF nº 296.714.771-00 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA 
MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula nº 089905, CPF 354.990.367-72, para fiscal do contrato 
representado pelo Anexo à Nota de Empenho nº 2007NE900360, processo                                         
nº 53000.016173/2007-91, firmado com a empresa HBL CARIMBOS E PLACAS INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de confecção de diversos carimbos, para 
atender ao Ministério das Comunicações.  

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

PORTARIA No 033, DE 05 DE JULHO DE 2007. O Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,       
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, o servidor ARISTON AYRES RODRIGUES, 
matrícula nº 1557934, CPF 684.947.853-20, para fiscal do Contrato nº 11/2007-MC, assinado em 
21.06.07, processo nº 53000.014053/2007-59, firmado com a empresa SAN DECORAÇÕES E 
REFORMAS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no ramo para prestação 
de serviço, sob demanda, para as dependências do MC, de fornecimento, remanejamento, montagem 
e desmontagem divisórias especiais, estantes, armário, balcões, portas com fechaduras, vidros, 
persianas e pisos, com aproveitamento de material existente e/ou fornecimento de materiais, mão-de-
obra, ferramentas e equipamentos necessários à perfeita execução dos serviços, em conformidade 
com as necessidades do Ministério das Comunicações. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 27                    Brasília-DF, 06 de julho de 2007 
 

Boletim de Serviço   3

PORTARIA No 034, DE 05 DE JULHO DE 2007. O Subsecretário de 
Planejamento, Orçamento e Administração, do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições 
que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 
24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora ELIANE MARAVALHAS, matrícula nº 0449960,    
CPF nº 115.799.601-97 e, em seus impedimentos, o servidor ARISTON AYRES RODRIGUES, 
matrícula nº 1557934, CPF 684.947.853-20, para fiscal do Contrato nº 10/2007-MC, assinado em 
21.06.07, processo nº 53000.014053/2007-59, firmado com a empresa DIVIHOUSE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada no ramo para prestação 
de serviço, sob demanda, para as dependências do MC, de fornecimento, remanejamento, montagem 
e desmontagem divisórias especiais, estantes, armário, balcões, portas com fechaduras, vidros, 
persianas e pisos, com aproveitamento de material existente e/ou fornecimento de materiais, mão-de-
obra, ferramentas e equipamentos necessários à perfeita execução dos serviços, em conformidade 
com as necessidades do Ministério das Comunicações. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

PORTARIA Nº 001, DE 27 DE JUNHO DE 2007. O Presidente da Comissão de 
Sindicância, constituída pela Portaria nº 141, de 18 de junho de 2007, publicada no Boletim de 
Serviço nº 25, de 22 de junho de 2007, no uso de suas atribuições e consoante os termos do § 1º do 
art. 149 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

Designar o servidor MARCO AURELIO DA SILVA, Agente Administrativo, 
matrícula nº 6184660, para desempenhar as funções de Secretário da referida Comissão. 

MARIA JOSINA LÔBO MENNA BARRETO – Presidente da Comissão de Sindicância 



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 27                    Brasília-DF, 06 de julho de 2007 
 

Boletim de Serviço   4

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
MAPA DE CONCESSÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS 

 
Processo nº 29720.000571/92-10 

SIAPE FUND LEGAL SERVIDOR PARC CONC EF FIN 

PAULO ROBERTO GUEDELHA 
LEÃO (instituidor) 
MARIA TEREZA FERRADAIS 
LEÃO (pensionista) 

   

DAÍ-111.2 (CONCESSÃO) 
FG-2 (CORRELAÇÃO) 

1/5 29.09.86 12.07.94 

DAÍ-111.2 (CONCESSÃO) 
FG-2 (CORRELAÇÃO) 

1/5 29.09.87 12.07.94 

0810160 

Lei n.° 8.911 de 
11.07.94, publicada 
no DOU de 12 de 
julho de 1994, 
Decisão n° 438/98 – 
TCU e Decisão      
n° 925/99 – TCU 

DAÍ-111.2 (CONCESSÃO) 
FG-2 (CORRELAÇÃO) 1/5 24.09.89 12.07.94 

ELIETE ALVES CALDAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

" As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos."  



Boletim de Serviço                             Ano 15 – n.º 27                    Brasília-DF, 06 de julho de 2007 
 

Boletim de Serviço   5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretár io de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Mary Anne Pereira de Melo 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


